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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-4-17

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Sag nr. 9 ”Tilskud til hjemmepasning til forældre, hvis børn skal starte i dagtilbud (Beslutning)”, sag nr. 11 ”Mulighed for
orlov fra dagtilbud og SFO/ klub i forbindelse med Covid-19 (Drøftelse)”, sag nr. 12 ”Forældrebetaling ved udskudt
overgang fra dagtilbud til SFO/ SFO til klub under Corona-situationen (Beslutning)” og sag nr. 13 ”Merudgifter til drift af
dagtilbud grundet Covid19 (Beslutning)” blev taget som nr. 2-5.

 

Sag nr. 11 ”Mulighed for orlov fra dagtilbud og SFO/ klub i forbindelse med Covid-19 (Drøftelse)” blev hævet til en
beslutningssag.

 

Dagsordenen blev herefter godkendt.



Punkt 2: Kvalitetsrapport for Lyngby-Taarbæk Kommunes skolevæsen
2019 (Beslutning)

17.01.00-P05-4-19

Resume

Kommunalbestyrelsen har ifølge folkeskoleloven ansvar for at udarbejde en kvalitetsrapport for kommunens skolevæsen
hvert andet år. Kvalitetsrapporten skal understøtte systematisk evaluering af kvaliteten af kommunens skolevæsen og
danne grundlag for dialog om og kvalitetsudvikling af skolerne og skolevæsenet som helhed. Kvalitetsrapporten
indeholder en række obligatoriske oplysninger, som bl.a. skal vise, i hvilken grad kommunens skoler opfylder
målsætningerne i folkeskolereformen. Kvalitetsrapporten for Lyngby-Taarbæk Kommune indeholder derudover en række
supplerende oplysninger for at give et mere fyldestgørende billede af kvaliteten. Med denne sag skal der tages stilling til
kvalitetsrapporten 2019 og til det videre arbejde med en række opmærksomhedspunkter.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. kvalitetsrapporten for Lyngby-Taarbæk Kommunes skolevæsen 2019 godkendes,

2. forvaltningen arbejder videre med de opmærksomhedspunkter, som er nævnt i sagen.

Sagsfremstilling

Overordnet set tegner kvalitetsrapporten (bilag) for Lyngby-Taarbæk Kommunes skoler 2019 et positivt billede af et
velfungerende skolevæsen, hvor eleverne generelt set både trives og opnår særdeles gode faglige resultater. Ved
afgangseksamen i 2019 var karaktergennemsnittet på tværs af skoler og fag landets højeste. Gennemsnittet lå på 8,4 og
var dermed 1,3 karakterpoint over det nationale gennemsnit. Folkeskolereformens målsætning om, at alle elever forlader
skolen med mindst 02 ved afgangseksamen i både dansk og matematik, blev i 2019 opnået af 97 pct. af eleverne på
kommunens almene skoler.

 

Skolerne har derudover i de fleste tilfælde inden for de seneste tre år præsteret på niveau med eller over det forventede
niveau set ud fra elevernes socio-økonomiske baggrund. På tværs af kommunens skoler lå elevernes karakterer i 2019 i
gennemsnit 0,2 karakterpoint over det niveau, man kunne forvente ud fra deres socioøkonomiske baggrund, og Lyngby-
Taarbæk Kommune havde i gennemsnit en højere undervisningseffekt end de omkringliggende kommuner (Gladsaxe,
Gentofte, Rudersdal og Furesø). Som led i opfølgningen på kvalitetsrapporten fra 2015 vedtog Kommunalbestyrelsen en
målsætning om, at alle kommunens skoler ved afgangsprøven dokumenterer en positiv undervisningseffekt over perioden
2016-20. I 2019 blev målsætningen nået for fem ud af otte skoler.  

 

Resultaterne fra 2019 peger i retning af, at der stadig er systematiske forskelle i karaktererne mellem drenge og piger, men
at drengene i Lyngby-Taarbæk Kommune klarer sig godt sammenlignet med drenge på landsplan. På tværs af fag er
forskellen mellem drenge og pigers karakterer i kommunen mindre end i 2017. Og en lidt højere andel af drengene end af
pigerne fik i 2019 mindst 02 ved afgangseksamen. Drengene i Lyngby-Taarbæk Kommune halter desuden mindre efter
pigerne i dansk og de bundne prøvefag, end drengene gør på landsplan. Endelig er drengenes forspring i matematik større
i kommunen end på landsplan.

 

Eleverne klarer sig generelt set også godt i de nationale tests. Kommunen opfylder som helhed målsætningen om, at
mindst 80 pct. af eleverne skal være gode til dansk og matematik. Det gælder i hele perioden 2017-2019. Lyngby-Taarbæk
Kommune lever i højere grad end skolerne på landsplan også op til de to målsætninger om, at andelen af de allerdygtigste
elever skal stige år og for år, og at andelen af elever med dårlige resultater skal falde. Disse resultater er dog svære at
fortolke.

 



Også de kommunale læse- og stavetests tegner et positivt billede. Det gælder særligt på 1. og 3. klassetrin, hvor elevernes
læsefærdigheder ligger noget over landsniveauet.

 

Bedre kompetencedækning

I forlængelse af kvalitetsrapporten fra 2017 har det været et indsatsområde for forvaltningen at sikre en tilstrækkelig
kompetencedækning i alle fag og i særlig grad i de fag, der ligger inden for Naturfagsstrategien. Rapporten viser, at
kommunen samlet set allerede nu lever op til det nationale delmål for 2021/22 om 90 pct. kompetencedækning.
Derudover er det nationale mål om fuld kompetencedækning i 2025/26 allerede nået for en række fag.
Kompetencedækningsgraden i Lyngby-Taarbæk Kommune ligger i alle fag bortset fra i kristendomskundskab over det
nationale gennemsnit. Der er igangsat en indsats, hvor en eller flere lærere fra hver skole kan få kompetenceudvikling
svarende til linjefagsniveau i kristendomskundskab.  

 

Flere elever vælger en erhvervsuddannelse

11 pct. af de elever i kommunen, der søgte ind på en ungdomsuddannelse i 2019, valgte en erhvervsuddannelse. Det er en
stigning på fire procentpoint fra året før. Det kan muligvis tilskrives nogle af de initiativer, der er blevet iværksat for at
styrke interessen for erhvervsuddannelserne, og som det i forlængelse af seneste kvalitetsrapport blev besluttet at sætte
fokus på. Det gælder fx initiativer ifm. Vidensbynetværket, der bl.a. har formaliseret virksomhedssamarbejdet og sikret, at
alle skoler har målrettede indsatser, der skal øge elevernes interesse for og viden om erhvervsuddannelser, herunder fx
Eud-innocup på 7. klassetrin. Der er desuden blevet samarbejdet med erhvervsuddannelser om, hvordan man kan styrke
interessen for erhvervsuddannelserne og nedbryde fordomme om dem. Ydermere tiltrækker den ”nye”
erhvervsuddannelse EUX en del unge, der ikke har det nødvendige gennemsnit til gymnasiet. Endelig har der været et
øget vejledningsfokus på erhvervsuddannelserne. Stigningen i søgningen til erhvervsuddannelser skal dog ses med det
forbehold, at opgørelsen i de to år er baseret på forskellige kilder. De tidligere opgørelser blev udarbejdet af
Ungdomsuddannelsesvejledningen (UU-Nord), mens opgørelsen fra 2019 stammer fra Undervisningsministeriets
database.

 

Kvalitetsrapporten peger også på områder, der kan forbedres, og som forvaltningen mener, der er behov for at tage hånd
om.

 

Store forskelle mellem skolerne

Først og fremmest dækker de flotte resultater over en vis spredning skolerne i mellem. Det gælder mht. resultaterne ved
afgangseksamen, andelen af elever der opnår mindst 02 i dansk og matematik ved afgangseksamen, det gælder ved de
kommunale læse og staveprøver, og det gælder andelen, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter
afsluttet 9. klasse. Endelig gælder det andelen, der vurderes uddannelsesparate.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte i forbindelse med behandlingen af Kvalitetsrapporten 2015, at der med afsæt i
erfaringer fra de højtpræsterende skoler skulle gennemføres udviklingsinitiativer på skoler med mindre tilfredsstillende
resultater – bl.a. via en opfølgning på testresultater på alle skoler og spredning af gode erfaringer fra de bedst præsterende
skoler. Forvaltningen har siden fulgt systematisk op på testresultater fra skolerne og løbende været i dialog med skolerne
om disse bl.a. ved skoleudviklingssamtaler mellem forvaltningen og den enkelte skole. Sammenlignet med
kvalitetsrapporten fra 2017 er gabet mellem de to skoler med hhv. det højeste og laveste karaktergennemsnit (i bundne
prøvefag i alt) reduceret, idet Lindegårdsskolen har opnået bedre eksamensresultater i både 2018 og 2019 end i 2017. Der
ses dermed en positiv udvikling ift. 2017. Forvaltningen vil fortsætte de ovennævnte initiativer, der skal understøtte, at
resultaterne på skoler med mindre gode resultater forbedres.

 

Fald i resultaterne i de kommunale læse- og stavetests



Overordnet set tegner der sig et positivt billede af de kommunale resultater i læse- og stavetestene, men der er også dele af
resultaterne, der bør være opmærksomhed på. Det gælder fx stigningen i gruppen af usikre læsere på både 1. og 3.
klassetrin samt et fald i andelen af ”De bedste læsere” på 3. klassetrin. Og det gælder, at Lyngby-Taarbæk Kommunes
resultater på 5. og 7. klassetrin kun ligger en smule over landsnormen. De samlede kommuneresultater dækker desuden i
flere tilfælde over ganske store forskelle skolerne imellem.

 

Forvaltningen vil adressere dette bl.a. ved fortsat at arbejde med kapacitetsopbygning på skolerne og fortsat være i dialog
med skolerne om, hvordan de forebygger, at elever kommer i læsevanskeligheder og hvordan, de holder fokus på
elevernes læseudvikling i alle fag. Forvaltningen har derudover søgt og fået bevilget midler fra Børne- og
Undervisningsministeriet til indsatser i faglig læsning. Fire af kommunens skoler er i første omgang involveret i
indsatsen. Erfaringer fra projektet vil blive formidlet til de andre skoler via kommunens læsevejledernetværk.

 

For få elever gennemfører en ungdomsuddannelse, mens de er unge

Andelen af elever, der forventes at have gennemført en ungdomsuddannelse seks år efter 9. klasse, ligger for
afgangsårgangene 2017 og 2018 i Lyngby-Taarbæk Kommune på 88 pct. Det er noget over landsgennemsnittet på 81 pct
og tæt på den nationale målsætning om, at mindst 90 pct. skal have en ungdomsuddannelse, inden de fylder 25 år. Det er
dog et stykke fra den kommunale målsætning fra 2015 om, at 97 pct. af en årgang skal gennemføre en
ungdomsuddannelse. Andelen, der har gennemført en ungdomsuddannelse inden for seks år efter 9. klasse, er desuden
faldet fra 90 pct. til 86 pct. mellem afgangsårgangene fra 2008 og 2010 (landsgennemsnittet for afgangsårgang 2010
ligger på 77 pct.).

 

At 86 pct. af en afgangsårgang ud fra seneste opgørelse gennemfører en ungdomsuddannelse inden for seks år efter 9.
klasse er noget under den andel, der starter på en ungdomsuddannelse. Der er altså tale om vist frafald. 86 pct. er samtidig
under det niveau, man kunne forvente ud fra det potentiale, der er blandt eleverne i Lyngby-Taarbæk Kommune, herunder
de flotte resultater fra afgangseksamen, den høje andel elever med mindst 02 i både dansk og matematik og den høje
andel elever, der bliver vurderet uddannelsesparate.

 

Den kommende strategi på ungeområdet vil bl.a. belyse de unges veje fra grundskole til voksenliv, herunder de unges
valg og strategier i forhold til uddannelse og job. Dermed vil den forhåbentlig også kunne belyse problemstillinger i
relation til den gruppe af unge, som ikke får en ungdomsuddannelse.

 

Behov for omlægning af specialundervisningsområdet og kapacitetsopbygning i almenmiljøet

Folkeskolen skal grundlæggende tilgodese alle børns læring og trivsel. Elever skal så vidt muligt ikke udskilles til særlige
undervisningstilbud. I Lyngby-Taarbæk Kommune er der siden 2011 kontinuerligt blevet arbejdet med, at flest mulige
børn og unge bliver undervist i den almene undervisning.

Andelen af elever i Lyngby-Taarbæk Kommune, der undervises i almene tilbud, lå i skoleåret 2018/2019 lå på 95,3 pct.
Det er en smule over landsgennemsnittet på 95 pct. Samtidig er der tale om et lille fald sammenlignet med året før, hvor
andelen lå på 95,9 pct. Omkring seks pct. af eleverne i kommunen modtager specialundervisning – i et alment skoletilbud
eller i specialtilbud.

I forbindelse med budgetaftalen 2020, herunder omstillingsstrategien, er det besluttet, at der i Lyngby-Taarbæk Kommune
skal arbejdes med en omlægning af tilbuddene inden for det specialiserede børneområde og specialundervisningsområdet.
Formålet er bl.a. at udvikle inkluderende læringsmiljøer, hvor flere børn er i trivsel og læring så tæt på det almene
fællesskab som muligt, og færre børn segregeres til vidtrækkende specialtilbud. Det kræver kapacitetsopbygning at styrke
almenmiljøets kompetencer til at skabe inkluderende læringsmiljøer med faglige og sociale deltagelsesmuligheder for alle
børn.

I forlængelse af seneste kvalitetsrapport blev det også besluttet, at forvaltningen skulle have fokus på organiseringen af
specialområdet, herunder visitationspraksis, samt arbejde med at udvikle og afprøve nye mellemformer. Dette
udviklingsarbejde er igangsat på nogle af skolerne og vil blive fortsat i regi af indsatserne i relation til



omstillingsstrategien. Derudover vil der i det kommende skoleår blive iværksat en kompetenceudviklingsindsats, hvor
flere lærere fra hver skole får mulighed for at deltage i et treårigt forløb omkring autismespektrumforstyrrelser. Disse
indsatser bidrager også til at styrke områdets kompetencer til at skabe inkluderende læringsmiljøer.

Lovgrundlag

Jf. folkeskolelovens § 40a skal Kommunalbestyrelsen hvert andet år udarbejde en kvalitetsrapport. Kvalitetsrapporten
skal beskrive skolevæsenets og de enkelte skolers niveau i forhold til nationale og lokalt fastsatte mål. Rapporten skal
desuden indeholde en vurdering af niveauet og opfølgning herpå samt opfølgning på tidligere relevante kvalitetsrapporter.
Kommunalbestyrelsen skal godkende kvalitetsrapporten senest 31. marts i lige kalenderår. Forud for godkendelsen skal
der indhentes udtalelser om kvalitetsrapporten fra skolebestyrelserne. Kravene til indholdet i kvalitetsrapporten er
beskrevet i bekendtgørelse nr. 698 af 23. juni 2014 om kvalitetsrapporter.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. marts 2020

Udsat.

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen er som følge af Covid-19-situationen udskudt fra Børne- og Ungdomsudvalgets møde i marts til mødet i april mhp.
behandling i KMB 30. april 2020. Ifølge Bekendtgørelse om kvalitetsrapporter skal Kommunalbestyrelsen godkende
kvalitetsrapporten senest 31. marts i lige kalenderår. Det har dog ingen konsekvenser for kommunen, at godkendelsen
udskydes: dels er der ikke nogen national opfølgning på kommunernes godkendelse af kvalitetsrapporterne, dels kalder
rapporten ikke på akutte nye tiltag. De tiltag, forvaltningen foreslår i forlængelse af rapporten, er i vid udstrækning
allerede igangværende tiltag, som forvaltningen foreslår fortsættes.

 

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. april 2020

Ad 1-2) Anbefalet. 

Bilag

Kvalitetsrapport for Lyngby-Taarbæk Kommunes skolevæsen 2019



Punkt 3: Nedrivning af inspektørbolig på Virum Skole - areal til legeplads
(Beslutning)

82.21.00-G01-1-20

Resume

Den tidligere inspektørbolig tilknyttet Virum Skole er i meget dårlig bygningsmæssig stand og bruges ikke længere. En
tilpasning af bygningen til nutidigt undervisningsbrug vil være uhensigtsmæssig og bekostelig. Ved en nedrivning af
inspektørboligen vil bygningsarealet i stedet kunne indgå i skolens aktuelle legepladsprojekt, der skal modernisere
skolens legeområder for indskolingen.   

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. den tidligere inspektørbolig på Virum Skole rives ned, og arealet inddrages til legeaktiviteter og beplantning i
forbindelse med den igangværende opgradering af skolens lege- og udendørsaktiviteter,

2. der gives en anlægsbevilling på 0,500 mio. kr. til nedrivning af inspektørboligen i 2020, som finansieres af
investerinspuljen til strukturel omstilling, i 2020,

3. driftsbeparelsen forbundet med nedrivningen af bygningen og etableringen af udearealet på 0,073 mio. kr. i 2020 og
0,145 mio. kr. årligt fra og med 2021 indarbejdes i budgetomstillingspuljen jf. økonomiafsnittet.  

Sagsfremstilling

Inspektørboligen på Parcelvej 167A er en del af Virum skole, der ikke indgår aktivt i skolens brug bl.a. på grund af dårligt
indeklima og lokaler, der ikke er velegnede til skolebrug. Bygningen er opført i 1946 og udført efter datidens
håndværksværksmæssige kundskaber og materialevalg, hvilket har medført, at bygningen er bevaringsværdig i kategori 5.
I Kommuneplan 2017 har Kommunalbestyrelsen besluttet, at en bygning er bevaringsværdig, når den har fået en
bevaringsværdi fra 1 til 3 i Kulturstyrelsens database over fredede og bevaringsværdige bygninger. Altså er den aktuelle
bygning på Virum skole ikke omfattet.

 

Inspektørboligens areal er på i alt 258 kvadratmeter fordelt på kælder, stue og 1. sal. Dens planløsning, rumstørrelser og
etageareal er præget af dens oprindelige funktion som privatbolig, hvilket ikke er optimalt til skoledrift. Lokalerne er for
små til fag- eller klasselokaler, og mulighederne for udnyttelse til øvrige undervisningsformål er begrænsede. Desuden er
bygningens lille etageareal og sammenhæng med den øvrige skole med til at begrænse mulighederne for udnyttelse.

 

Virum skole har derfor anvendt bygningen til mindre enheder som kontorer, teamrum, opbevaring og frokoststue for
pædagogerne frem til september 2019. I dag anvendes bygningen ikke længere pga. problemer med dårligt indeklima.
Skolens ledelse har fundet plads til personalefunktionerne på andre lokationer på skolen og benytter derfor kun bygningen
til opbevaring, da bygningen i sin nuværende stand ikke er velegnet til hverken undervisningsmæssige eller administrative
funktioner.

 

Bygningens fremtidige anvendelse: Nedrivning anbefales

Det er forvaltningens vurdering, at det dårlige indeklima ikke kan forbedres tilstrækkeligt, uden at bygningen renoveres.
For at kunne opnå et bedre indeklima vil en renovering af både husets klimaskærm, og istandsættelse af indvendige
overflader være nødvendig.

 

Forvaltningen anslår, det vil koste ca. 6,0 mio. kr. at renovere bygningen, så klimaskærm og indvendige overflader er
istandsat, og indeklimaet er forbedret. Istandsættelsen vil f.eks. medføre etablering af omfangsdræn, tætning af kælder,



renovering af vinduer og ydervægge, indvendige overflader og udskiftning af tag. Dertil skal forventes udgifter til
miljøsanering af indvendige og udvendige overflader.

 

Såfremt bygningen udover istandsættelse skal ombygges og fremtidssikres, så anvendeligheden til undervisningsbrug
forbedres, vil den samlede anslåede udgift være ca. 8,0 mio. kr. De øgede udgifter er afsat til bl.a., ændring af de
eksisterende bærende konstruktioner og lovpligtige krav til indeklima og tilgængelighed.

 

I begge estimater er medregnet udgifter til intern projektstyring, uforudsete udgifter, rådgivning, fast inventar og øvrige
omkostninger. Renoveringsprojektet med planlægning, projektering og udførelse vil kunne gennemføres på ca. 1,5 år.

 

Til sammenligning anslås udgiften til nedrivning af bygningen at være ca. 0,5 mio. kr. indeholdende nedrivning,
bortskaffelse af byggematerialer mv. Den årlige besparelse ved nedrivning til afledt drift er estimeret til 0,145 mio. kr.
(rengøring, forsyning, vedligehold etc.).

 

Bygningen ønskes nedrevet i skolesommerferien juni - august 2020, hvor der ingen undervisning finder sted, og der er få
aktiviteter på området.

 

Midler til opgradering af skolens legepladsområder

Da der samtidig er afsat midler til en renovering og opdatering af skolens legeplads, er der særlig opmærksomhed på at
vurdere skolens udearealer og træffe en beslutning nu, så arealet til inspektørboligen eventuelt kan indgå i projektering af
legepladserne, der skal etableres senere i 2020.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. august 2019 at prioritere 2,5 mio. kr. til et legepladsprojekt på Virum Skole.
Projektet er aktuelt ved at blive udviklet i et samarbejde mellem repræsentanter for skolen og forvaltningen. Projektet har
fokus på områderne kaldet Galaksehaven og Akvariehaven, der primært anvendes af indskoling og SFO og rummer
henholdsvis 830 og 1080 kvadratmeter legeareal og beplantning.  

 

Der er fokus på muligheden for en bedre sammenhæng mellem skolegårde og legeområder samt læringsmuligheder.
Nedrives den gamle inspektørbolig, der ligger nord for Galaksehaven og mellem to af skolens tre legepladser, kan
Galaksehaven udvides fra 830 til ca. 1120 kvadratmeter, og samtidig kan der skabes bedre sammenhæng mellem de to
legeområder for indskolingen Galaksehaven og Akvariehaven (bilag). Dette vil endvidere understøtte en større
differentiering i aktivitetstyper på de to legeområder: Når der er en bedre passage for børnene mellem områderne, behøver
man ikke at opsætte den samme type legeredskab på begge legepladser. Legepladsprojektet på Virum Skole kan fortsat
udføres indenfor den afsatte økonomiske ramme på 2,5 mio. kr.

Lovgrundlag

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftale indgåelse (f.eks. AB18,
ABT18, ABR18). 

Økonomi

Den estimerede udgift forbundet med nedrivningen udgør 0,5 mio. kr.

 



Forvaltningen foreslår, at der gives en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2020 til rådgivning, entreprise, intern
projektstyring og øvrige omkostninger i forbindelse med nedrivning af inspektørboligen, som finansieres af
investeringspuljen til strukturel omstilling.

 

Finansiering fra Investeringspuljen foreslås med henvisning til, at nedrivningen kan ses som en initialomkostning med
henblik på effektivisering og omstilling på aktivitetsområderne "Kommunale Ejendomme" og "Skoler og Klubber", der
kan medvirke til at indfri de forudsatte driftsbesparelser de kommende år.
 

Ved nedrivning af bygningen, vil der være en årlig driftsbesparelse på 145.000 kr. i alt. Besparelsen fordeler sig med en
besparelse på 77.000 kr. under området Ejendomsdrift og 77.000 kr. under området Virum Skole. Der forventes ligeledes
årlige driftsudgifter på 9.000 kr. til drift af det nye udeareal.

 

Driftsbesparelsen vil have halv effekt i 2020, da boligen nedrives og udearealet etableres medio 2020.

 

Den årlige samlede besparelse på 145.000 kr., indarbejdes i budgetomstillingspuljen på henholdsvis Økonomiudvalgets
område, Kommunale Ejendomme (68.000 kr.), og Børne- og Ungdomsudvalgets område, Skoler og klubber (77.000 kr.)
fra og med 2021 og med halv effekt i 2020.  

 

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2020 2021 2022 2023 2024 Varig?

Nedrivning af
inspektørbolig

(nyt
bevillingsprogram)

Økonomiudvalget /
Anlæg

500 0  0  0 0 Nej

Finansiering -
Investeringspulje
(0060830031)

Økonomiudvalget /
Anlæg

-500 0  0  0 0 Nej

Driftsudgift ved nyt
udeareal

Økonomiudvalget /
Kommunale
ejendomme

5 9 9 9 9 Ja

Driftsbesparelse -
Kommunale
ejendomme

Økonomiudvalget /
Kommunale
ejendomme

-39 -77 77 -77 -77 Ja

Driftsbesparelse -
Virum Skole

Børne- og
Ungdomsudvalget /
Skoler og Klubber

-39 -77 -77 -77 -77 Ja

Omstillingspuljen -
Økomoniudvalget

Økonomiudvalget /
Kommunale
ejendomme

34 68 68 68 68 Ja

Omstillingspuljen -
Børne- og
Ungdomsudvalget

Børne- og
Ungdomsudvalget /
Skoler og Klubber

39 77 77 77 77 Ja

I alt (kassen)  0 0  0  0 0  0



(2020 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. april 2020

Ad 1-3) Anbefalet. 

Bilag

Oversigtsplan, legepladsprojekt, Virum Skole



Punkt 4: Måltal for søgning til ungdomsuddannelser i Lyngby-Taarbæk
Kommune (Beslutning)

15.00.00-G01-12-20

Resume

Kommunerne skal fra 2020 udarbejde lokale måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse.
Hvis kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 %, skal kommunerne desuden udarbejde en
handleplan. Med denne sag fremlægges måltal for søgning til ungdomsuddannelserne 2020 til politisk beslutning.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2020 for elever i 9. og 10. klasse godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal én gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse. Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelserne (herunder både EUD og EUX)
Gymnasiale uddannelser (både to- og treårige)
Øvrige ungdomsuddannelser

 

Kategorien "Øvrige ungdomsuddannelser" dækker over Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt Forberednede
grunduddannelse (FGU).

 

Hvis kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 %, skal kommunerne desuden udarbejde en
handleplan. Som det fremgår af nedenstående tabel, ligger andelen af elever, som har ansøgt en erhvervsuddannelse i
skoleåret 2018/2019 på 11 %, hvorfor kommunen ikke skal udarbejde en handleplan.

 

Søgning til ungdomsuddannelser de seneste tre år
Herunder tabel, som viser ansøgning til ungdomsuddannelser for elever i 9. og 10. klasser i Lyngby-Taarbæk Kommune
de seneste tre skoleår:

 

Skoleår Ansøgt
ungdomsuddannelse

Andel elever fordelt på ansøgt
ungdomsuddannelse

2016/2017 Erhvervsuddannelse 8%

2016/2017 Gymnasial uddannelse 84%

2016/2017 Øvrige
ungdomsuddannelser

2%

2017/2018 Erhvervsuddannelse 7%

2017/2018 Gymnasial uddannelse 87%

2017/2018 Øvrige
ungdomsuddannelser

1%

2018/2019 Erhvervsuddannelse 11%



2018/2019 Gymnasial uddannelse 81%

2018/2019 Øvrige
ungdomsuddannelser

2%

Kilde: Uddannelsesstatestik.dk

 

Som det fremgår af tabellen, er der 6%, der ikke har ansøgt om en ungdomsuddannelse i skoleåret 2018/2019.
Ungeenheden er bekendt med flere af de unge, som ikke har søgt ind på en ungdomsuddannelse. For flere af de unge
gælder det, at de er på udlandsophold eller de tager et sabbatår for at tjene penge til et udlandsophold. Andre unge er på
højskoleophold eller andet, der ikke tæller som ungdomsuddannelse. Forvaltningen har stor opmærksomhed på at følge op
på de unge, som ikke søger en ungdomsuddannelse.

 

Måltal for søgning til ungdomsuddannelser 2020
Regeringen har fastsat det klare nationale resultatmål for erhvervsuddannelserne, at andelen af elever, der vælger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse, skal op på 25 % i 2020 og øges til mindst 30 % i 2025.

 

Lyngby-Taarbæk Kommune har vist en øget tilgang til erhvervsuddannelserne over de seneste tre år.

 

Med udgangspunkt i de seneste års udvikling foreslår forvaltningen følgende måltal for 2020.

11 % af eleverne fra 9. og 10. klasse, søger en erhvervsuddannelse i 2020 – herunder EUD og EUX.
82 % af eleverne fra 9. og 10. klasse, søger en gymnasial uddannelse i 2020.
3 % af eleverne fra 9. og 10. klasse søger øvrige (anden ungdomsuddannelse) i 2020.

 

Med forslag til måltal lægger forvaltningen op til, at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse skal fastholdes
på 11%. Fastholdelsen begrundes i den i forvejen høje andel af unge, der søger en erhvervsuddannelse set i forhold til den
ungesammensætning, der er i Lyngby-Taarbæk.

 

Forvaltningen forslår et måltal for ansøgning til de gymnasiale uddannelser på 82%. Det er en stigning på 1% set i forhold
til de faktiske søgetal i 2019. Måltallet begrundes i kommunens øgede fokus på unge og ungdomsuddannelser.

 

Endelig foreslår forvaltningen en stigning på 1% i andelen af unge, der søger Øvrige ungdomsuddannelser. Forberedende
grunduddannelse (FGU) er en del af kategorien ”Øvrige ungdomsuddannelser” og forvaltningen forventer at se en lille
stigning i antallet af unge, der tidligere ville være i målgruppen for et tilbud om 10. klasse, i stedet visiteres til FGU.  

 

I Lyngby-Taarbæk Kommune er der stort fokus på at understøtte alle unge i at have et oplyst grundlag i forhold til valg af
ungdomsuddannelse. I forlængelse af den fælles kommunale ungeindsats og etablering af Ungeenheden er der desuden
stort fokus på at sikre, at de unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

 

Den videre proces
I forbindelse med at kommunerne skal udarbejde måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2020, er det samtidig
besluttet, at måltallene samt seneste års søgetal skal offentliggøres på kommunernes hjemmesider. Når måltallene for
Lyngby-Taarbæk Kommune er politisk godkendt, offentliggør forvaltningen måltal samt seneste års søgetal på
www.ltk.dk.

http://www.ltk.dk/


Lovgrundlag

Lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v.:

 

§ 1 a. Kommunalbestyrelsen fastsætter en gang årligt måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9.
og 10.-klasseelever. Måltallene fordeles på erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.

Stk. 2. Ligger kommunalbestyrelsens aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne på under 10 pct., udarbejder kommunen
en handlingsplan for, hvilke initiativer der skal iværksættes for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.

Stk. 3. De aktuelle søgetal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammenholdt med måltallet, jf. stk. 1.

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter nærmere regler om proceduren i forbindelse med kommunalbestyrelsens
fastsættelse af måltal og om offentliggørelsen af søgetal.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 17. marts 2020

Anbefalet.

 

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. april 2020

Anbefalet. 



Punkt 5: Status på SSP-handleplan 2018-2020 (Orientering)

15.00.00-G01-18-20

Resume

I september 2018 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget SSP-
handleplanen for skoleåret 2018-2020. Hermed forelægges status til politisk orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at status på SSP-handleplanen for skoleåret 2018–2020 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

SSP har siden 1. august 2019 været en del af Ungeenheden med organisatorisk placering i Center for Unge, Borgerservice
og Arbejdsmarked.

 

SSP-arbejdet (skole, socialforvaltning og politi) har til hensigt at forebygge kriminalitet blandt børn og unge samt
understøtte, at de unge i at få et trygt ungdomsliv i Lyngby-Taarbæk Kommune.

 

Arbejdet foregår på tre niveauer: Det opbyggende, det forebyggende og det kriminalitetsforebyggende niveau. På hvert af
de tre niveauer arbejdes der generelt, specifikt eller individorienteret.

 

I de generelle indsatser sættes der ind overfor alle børn og unge, uanset om de har vist tegn på risikoadfærd – det kan fx
være forebyggelse af de unges brug af alkohol og stoffer i samarbejde med grundskolerne eller ungdomsuddannelserne. I
de specifikke indsatser afgrænses målgruppen derimod til at omfatte en specifik gruppe, fx en gruppe børn eller unge der
kommer i et bestemt område, eller som udviser en særlig risikoadfærd. Endelig retter de individorienterede indsatser sig
mod specifikke unge, fx unge som har udviklet et specifikt uhensigtsmæssigt handlemønster.

 

SSP-handleplanen er målrettet unge op til 25 år.

 

Status på SSP-handleplan 2018-2020

SSP-handleplanen for skoleåret 2018-2020 har fokus på seks indsatsområder:

Opbyggende indsatser målrettet folkeskolen
Indsats mod unges brug af alkohol og stoffer
Styrket samarbejde med ungdomsuddannelserne
SSP-indsats i boligområder
Synlighed i gadebilledet
Netværk og kommunikation omkring enkeltsager

 

Hvert indsatsområde rummer flere konkrete indsatser med specifikke målgrupper, formål og status. Status på de
forskellige indsatser (bilag) viser, at ud af handleplanens 20 konkrete indsatser er de 18 forløbet planmæssigt.

 

Der er kun to indsatser, som er delvist opfyldt. Det drejer sig om indsatserne; 1) Indsatsen omkring Rejseholdet til
ungdomsuddannelserne og 2) Samarbejdet med boligselskaber. For begge indsatser gælder, at det er indsatser, hvor der er



en stor afhængighed af eksterne samarbejdspartnere.

 

Alle indsatserne har bidraget positivt til Lyngby-Taarbæk Kommunes samlede indsats for at understøtte at alle unge har et
trygt ungdomsliv – herunder forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge. Særlig viser SSP-medarbejdernes
synlighed ude på skolerne at have haft stor betydning i forhold til at skabe en god relation til en bred gruppe af børn og
unge. Relationen betyder, at SSP-medarbejderne er kendte ansigter for de unge og SSP-medarbejderne oplever, at de unge
selv opsøger dem, når de færdes i gadebilledet og det er langt lettere at komme i dialog med de unge, når de unge i
forvejen kender SSP-medarbejderne.   

 

Den videre proces

I forbindelse med regnskab 2019 er der overført midler til at fastholde den nuværende SSP-normering og indsats i 2020.
På baggrund af den afsluttende status på SSP-handleplanen 2018-2020 vil forvaltningen udarbejde en ny to-årig
handleplan for 2021-2023, som forelægges til politisk godkendelse i efteråret 2020.

Lovgrundlag

Ifølge Retsplejelovens § 114 er kommunen forpligtet til at indgå i samarbejdet mellem politi, socialforvaltning og skoler.
Retsplejelovens § 115 beskriver, hvordan der skal ske udveksling af oplysninger mellem de forskellige myndigheder, og
hvordan kommunen er forpligtet på en hurtig opfølgning. 

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 14. april 2020

Taget til efterretning.

 

Når udvalget igen kan mødes fysisk, igangsættes arbejdet med en ny SSP-handleplan.

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Taget til efterretning, idet udvalget ønsker mere fokus på måling af effekt fremadrettet og at muligheden for detagelse i
ungeprofilundersøgelsen afklares.

Bilag

Notat om Status på SSP-handleplan 2018-2020



Punkt 6: Coronakrisens betydning for udvalgets område (Drøftelse)

00.22.04-A21-1-17

Resume

Siden statsministeren den 11. marts 2020 meddelte regeringens tiltag for at begrænse spredning af coronavirus har store
dele af kommunens medarbejdere været hjemsendt, ligesom mange kommunale tilbud har været lukkede, mens andre
omvendt har fungeret som en del af det nationale kriseberedskab. Med denne sag gives plads til en generel drøftelse af
coronakrisens betydning på udvalgets område.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at coronakrisens påvirkning af udvalgets fagområde drøftes.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer hver fredag særskilt om kommunens nødberedskab og kan ved mødets afholdelse supplere med
seneste nyt.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Fagudvalg.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Drøftet.



Punkt 7: Kommende sager

00.01.00-A00-60-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

Økonomiske handleplaner daginstitutioner
Rammer for klassedannelsen 2021/22
Forslag til ændringer i kommunens klubstruktur

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Taget til efterretning.



Punkt 8: Meddelelser

00.01.00-A00-51-17

Sagsfremstilling

1. Yderligere gennemgang af sager på første fysiske møde

I forbindelse med Børne- og Ungdomsudvalgets digitale udvalgsmøde den 16. marts 2020, blev der efterspurgt en
yderligere gennemgang samt drøftelse af regnskab 2019. Dette håndteres i forbindelse med det førstkommende fysiske
møde.

 

2. Status på beslutning om minimumsnormeringer

I forlængelse af Folketingets forligspartiers beslutning om midler til minimumsnormeringer i dagtilbud har Børne- og
Undervisningsministeriet fremsendt en tilskudsvejledning til kommunerne. Tilskudsvejledningen fastsætter principperne
for anvendelse af midlerne. Endvidere fastsætter tilskudsvejledningen en frist for ansøgninger om andel i midlerne for
2020. Denne frist er 15. april 2020. Forvaltningen indsender en ansøgning inden ansøgningsfristen og forelægger til maj
et forslag til udmøntning i Lyngby-Taarbæk Kommune. Børne- og Undervisningsministeriets følgebrev samt aktstykket er
bilagt meddelelsen.

 

3. Samarbejdsaftalen med U/NORD om velkomstklasser for kommunens ældste elever fortsætter i sin nuværende form

Som beskrevet i meddelelsessag af 20. februar 2020 har Lyngby-Taarbæk Kommune gennem nogle år haft en
samarbejdsaftale med U/NORD om driften af velkomstklasse for kommunens ældste elever. U/NORD meddelte i januar
2020, at de ønskede at opsige samarbejdsaftalen med udløbet af dette skoleår, da de vurderede, at det ikke fremadrettet
ville være økonomisk bæredygtigt for U/NORD. Der har siden januar 2020 været en dialog mellem forvaltningen og
U/NORD, herunder et ønske fra U/NORD om, at Lyngby-Taarbæk Kommune betalte for minimum 14 indskrevne elever
uanset det reelle elevantal. Prognosen viser dog et faldende antal elever i Lyngby-Taarbæk Kommune det kommende år.
Der er på nuværende tidspunkt en forventning om, at 7 elever skal tilknyttes U/NORD i det kommende skoleår. En sådan
aftale ville derfor blive relativt omkostningstung for kommunen og ville i så fald skulle fremlægges til politisk beslutning,
da der i så fald ville være andre billigere alternativer som fx Vito i Gentofte Kommune. Efter yderligere dialog med
U/NORD om dette, har U/NORD 27. marts 2020 meddelt forvaltningen, at de er klar til at fortsætte på den nuværende
aftale og er meget interesserede i at få flere elever, så tilbuddet kan opretholdes længst muligt.

 

4. Fremlæggelse af lydrejser og rapport vedr. inddragelse af de unges stemmer udskydes grundet Covid-19

Forvaltningen havde oprindelig planlagt at præsentere lydrejser samt rapport vedr. inddragelse af de unges aktive stemmer
på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgsmødet den 6. maj 2020. 

 

Grundet Covid-19 er det ikke muligt at få produceret alle lydrejserne, da lydrejserne forudsætter personlige interviews,
hvor interviewene blandt andet foregår ved at følge de unge rundt i de miljøer, hvor den unge normalt færdes.
Forvaltningen udmelder en ny dato, så snart det er muligt. Børne- og Ungdomsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget
samt Ungerådet vil fortsat blive inviteret med til den fælles præsentation, når en ny dato er fastlagt.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Taget til efterretning.

 

Bilag



Følgebrev vedr. minimumsnormeringer

Aktstykke vedr. minimumsnormeringer



Punkt 9: Tilskud til hjemmepasning til forældre, hvis børn skal starte i
dagtilbud (Beslutning)

28.18.08-G01-1-20

Resume

I forlængelse af statsministerens meddelelse 30. marts 2020 om gradvis og kontrolleret genåbning af samfundet
påbegynder dagtilbud, skoler og SFO’er i Lyngby-Taarbæk Kommune genåbning fra og med fredag den 17. april 2020
under hensyntagen til sundhedsmyndighedernes retningslinjer. Formålet med denne sag er dels at orientere om et af de
tiltag, der er igangsat for at reducere antallet af børn med pasningsbehov i dagtilbud i de kommende to til tre måneder,
dels at foreslå, at ordningen om tilskud til pasning af eget barn udvides til at omfatte børn indtil to-årsalderen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at ordningen om tilskud til pasning af eget barn udvides til at omfatte børn op til to-årsalderen,
indtil videre gældende frem til 31. juli 2020, og at udgiften hertil indtil videre afholdes inden for rammen, idet der
afventes stillingtagen til den statslige kompensation af COVID-19-relaterede udgifter

Sagsfremstilling

Dagtilbud og SFO’er skal ved genåbningen – ud over at sikre et relevant pædagogisk tilbud – efterleve en række krav fra
sundhedsmyndighederne, herunder skærpede krav til hygiejnen og krav om, at børnene opdeles i mindre grupper. Det vil
kræve ekstra personaleressourcer i det enkelte dagtilbud og den enkelte SFO at kunne efterleve disse retningslinjer.

 

For at afhjælpe det ekstra pres på personaleressourcer og fysisk plads i dagtilbuddene i forbindelse med genåbningen har
forvaltningen igangsat en rundringning til forældre, hvis børn skulle være startet op i et dagtilbud i de kommende uger.
Formålet med kontakten er at afklare, om forældrene har interesse i at søge om tilskud til pasning af eget barn eller at
udskyde behovsdatoen. Ud over hensynet til de personale- og pladsmæssige forhold er det ud fra en faglig pædagogisk
vurdering heller ikke et optimalt tidspunkt at få nye børn godt og trygt ind i dagtilbuddet på.

 

Tilskud til pasning af eget barn

Der er mulighed for at yde et tilskud til pasning af eget barn, hvis en af forældrene gerne vil passe barnet selv og ikke har
en indtægt. Forvaltningen er ved at undersøge ønsker til dette. Indtil videre ser det ud til, at højst 10 forældrepar vil have
mulighed for dette.

 

Dagtilbudsloven sætter ikke begrænsninger for, hvor lang tid forældrene kan modtage tilskud til pasning af eget barn. I
Lyngby-Taarbæk Kommune ophører ordningen dog senest i den måned, hvor barnet fylder halvandet år. Forvaltningen
foreslår, at ordningen udvides, så tilskud til pasning af eget barn kan gives frem til barnet fylder to år, og at dette indtil
videre gælder frem til 31. juli 2020.

 

Pladsanvisningen taler samtidig med alle øvrige forældre, hvis børn skulle være startet op i dagtilbud i de kommende
uger, om muligheden for at udsætte deres barns startdato (uden tilskud til pasning). Denne mulighed ventes højst 10
forældrepar at tage imod.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven § 86: Kommunalbestyrelsen kan beslutte at give forældre med børn i alderen 24 uger og indtil barnets
skolestart mulighed for at vælge økonomisk tilskud til pasning af egne børn i stedet for en plads i et dagtilbud.

Økonomi



Lyngby-Taarbæk Kommunes månedlige tilskud til pasning af eget barn er 7.521 kr. pr. måned. Nedenfor fremgår
udgiftsestimat på baggrund af 10 og 15 forældre, der gør brug af ordningen i henholdsvis 1, 2 og 3 måneder.

 

Udgiftsestimat 1 måned 2 måneder 3 måneder

10 forældre benytter sig af ordningen 75.210 kr. 150.420 kr. 225.630 kr.

15 forældre benytter sig af ordningen 112.815 kr. 225.630 kr. 338.445 kr.

 

Udgiften hertil afholdes indtil videre inden for rammen, idet der afventes stillingtagen til den statslige kompensation af
COVID-19-relaterede udgifter.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Godkendt.



Punkt 10: Merudgifter i forbindelse med økonomisk kompensation til de
selvejende og private dagtilbud (Beslutning)

00.01.00-S00-3-20

Resume

I forlængelse af statsministerens meddelelse 30. marts 2020 om gradvis og kontrolleret genåbning af samfundet
påbegynder dagtilbuddene i Lyngby-Taarbæk Kommune genåbning fra og med fredag den 17. april 2020 under
hensyntagen til sundhedsmyndighedernes retningslinjer. I den forbindelse stiller sundhedsmyndighederne en række krav
til dagtilbuddene, herunder skærpede krav til rengøring og hygiejne. Børne- og Ungdomsudvalget skal i denne sag tage
stilling til, dels hvordan kommunen kan leve op til de skærpede krav til rengøring og hygiejne i kommunale dagtilbud,
dels hvordan de private og selvejende dagtilbud, der ikke anvender kommunens rengøringsleverandør, kompenseres
økonomisk for de øgede udgifter.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at 10 private og selvejende daginstitutioner tilføres samlet 275.000. kr. fra den centrale pulje til
rengøring, så der kan gennemføres rengøring svarende til niveauet i de kommunale daginstitutioner, idet der afventes
aftale om statslig kompensation for kommunale COVID-19-relaterede merudgifter.

Sagsfremstilling

Dagtilbuddene skal ved genåbningen efterleve en række krav fra sundhedsmyndighederne, herunder krav til rengøring og
hygiejne. Der er tale om væsentligt skærpede krav til både hyppighed og rengøringsmetoder.

 

De skærpede rengørings- og hygiejnekrav betyder, at:

Alle kontaktflader skal rengøres mindst to gange dagligt og gerne løbende. I Lyngby-Taarbæk Kommune har man
valgt en model, hvor Rengøringsfirmaet foretager en grundig rengøring af alle kontaktflader ved aftenrengøringen,
mens personalet på institutionen varetager den løbende aftørring i løbet af dagen. Dette er en ændring af
rengøringsprogrammet fra en gang om ugen til fem gange om ugen.
Alle kontaktflader skal håndteres to gange. Først aftørring med sæbevand og derefter aftørring med
desinfektionsmiddel. I dag håndteres aftørring alene med sæbevand en enkelt gang.
Toiletterne skal rengøres to gange dagligt i stedet for en gang dagligt. Rengøringsfirmaet skal således forbi
institutionen to gange dagligt dvs. en ekstra udkørsel hver dag. 

 

I de kommunale dagtilbud og i de selvejende dagtilbud, der anvender kommunens rengøringsleverandør, håndteres dette
ved, at rengøringsressourcer, der ellers anvendes til de bygninger, der i øjeblikket er lukkede, kanaliseres over til den
ekstra rengøring på dagtilbuds- og skoleområdet. De flyttede rengøringsressourcer dækker en del af den forventede
merudgift. Det endelige ressourceregnskab er endnu ikke opgjort. Ud over det øgede forbrug af rengøringstimer skal der
forventes en merudgift til brug af rengøringsmidler. Anvendelsen af desinfektionsmidler er betydeligt dyrere end normale
rengøringsmidler.

 

Kommunen har derudover fire private dagtilbud, fem selvejende dagtilbud samt en puljeordningsinstitution, der ikke
anvender kommunens rengøringsleverandør.

 

Da de selvejende og private dagtilbud skal stilles økonomisk lige med de kommunale dagtilbud, skal de selvejende og
private dagtilbud, der ikke anvender kommunens rengøringsleverandør, kompenseres økonomisk svarende til de ekstra
ressourcer, der i denne tid anvendes på de kommunale dagtilbud. Forvaltningen har forhørt sig hos kommunens
rengøringsleverandør, der vurderer, at de skærpede krav vil medføre en fordobling af rengøringsprisen i perioden med
skærpede krav til rengøring og hygiejne.  



Lovgrundlag

Sundhedsstyrelsen Vejledning for gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, Sundhedsstyrelsens Instruks til personale i
dagtilbud samt Sundhedsstyrelsens Instruks og vejledning til ledelsen i dagtilbud.

Økonomi

Den månedlige merudgift til de 10 private og selvejende daginstitutioner, der ikke anvender kommunens leverandør, er
estimeret til i alt ca. 110.000 kr. De private og selvejende institutioner tilføres indledningsvist ekstra midler til at at
gennemføre skærpet rengøring fra den 17. april og frem til udgangen af juni måned. De private og selvejende
institutionerne skal således samlet set tilføres ca. 275.000 kr. til skærpet rengøring i perioden, som indledningsvist
finansieres af den centrale pulje til ekstra rengøring på dagtilbudsområdet, idet der afventes aftale om statslige
kompensation for kommunale COVID-19 relaterede merudgifter.

 

På kommunale daginstitutioner forventes de skærpede krav til rengøring og hygiejne delvist at kunne håndteres indenfor
rammerne af den nuværende økonomi, idet en del af rengøringstimerne fra den kommunale leverandør kan overflyttes til
Børne- og Ungdomsudvalgets område. En række kommunale bygninger er fortsat ikke i brug, og rengøringstimerne herfra
kan således overføres til de kommunale daginstitutioner og skoler. Der må dog forventes en merudgift bl.a. til
desinficerende rengøringsmidler mv.

 

Merudgifter til den skærpede rengøring, både i de kommunale dagtilbud og til de private og selvejende daginstitutioner
afholdes indledningsvist inden for udvalgets egen ramme, idet forvaltningen afventer aftale mellem Regeringen og KL
vedr. kompensation af kommunerne for merudgifter som følger af af COVID-19. Kommunerne forventes at blive
kompenseret for merudgifter af denne type.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Godkendt.



Punkt 11: Mulighed for orlov fra dagtilbud og SFO/ klub i forbindelse med
Covid-19 (Drøftelse)

00.01.00-A00-18-20

Resume

Formålet med denne sag er, at udvalget drøfter muligheden for, at der i forbindelse med Covid-19-situationen i perioden
1. maj-30. juni kan bevilges orlov fra en dagtilbudsplads, og at en plads i SFO/klub kan opsiges med kortere varsel. Disse
tiltag vil være fordelagtige for de forældre, der ønsker og har mulighed for selv at passe deres børn i perioden. Derudover
vil det kunne reducere det pres på personaleressourcer, der vil være i dagtilbud og SFO'er grundet de særlige retningslinjer
fra sundhedsmyndighederne, der skal efterleves ved genåbning af dagtilbud og skoler/ SFO'er. Det vil på den anden side
være et meget omkostningstungt tiltag for kommunen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at muligheden for orlov fra dagtilbud med fritagelse for forældrebetaling samt hurtigere
udmeldelse fra SFO drøftes.

Sagsfremstilling

I forlængelse af statsministerens meddelelse 30. marts 2020 om gradvis og kontrolleret genåbning af samfundet
påbegynder dagtilbud, skoler og SFO’er i Lyngby-Taarbæk Kommune genåbning fra og med fredag den 17. april 2020
under hensyntagen til sundhedsmyndighedernes retningslinjer.

 

Dagtilbuddene vil – med undtagelse af fredag den 17. april – have almindelig åbningstid fra 8-15, mens det på skolerne/ i
sfo’erne vil være fra 8.30-15, hvoraf undervisningstiden vil ligge i tidsrummet 8.30-14.00. Dagtilbud og SFO’er skal ved
genåbningen – ud over at sikre et relevant pædagogisk tilbud – efterleve en række krav fra sundhedsmyndighederne,
herunder skærpede krav til hygiejnen og krav som nødvendiggør, at børnene opdeles i mindre grupper. Det vil kræve
ekstra personaleressourcer i det enkelte dagtilbud og den enkelte SFO at kunne efterleve disse retningslinjer.

 

Forvaltningen forventer, at størstedelen af forældrene vil benytte sig af, at dagtilbud og SFO’er igen åbner ud over
nødpasningen. Der vil dog være forældre hvis arbejdsmæssige situation tillader, at deres børn fortsat passes hjemme i en
periode (hele dagen for børn i dagtilbudsalderen og uden for undervisningstiden for børn på 0.-5. klassetrin), og hvor
forældrene vurderer, at det er den bedste løsning. Det kan fx være, hvis der i hjemmet er personer i risikogruppen. Hvis et
antal børn fortsat passes i hjemmet, vil det kunne reducere presset på medarbejderressourcer i det enkelte dagtilbud/ den
enkelte SFO. Der er allerede nu en del forældre, der uden fritagelse for forældrebetaling, har meldt tilbage, at de ikke vil
benytte sig af pasning i dagtilbuddet frem til 10. maj. Det forventede fremmøde i dagtilbuddene varierer meget - fra et
forventet fremmøde på 45 % til et forventet fremmøde på over 100 % (da de kommende skolestartere indtil videre bliver i
daginstitutionerne).

 

Forvaltningen lægger op til en drøftelse af, om forældre i Lyngby-Taarbæk Kommune i perioden 1. maj - 30. juni (juli
måned er betalingsfri i Lyngby-Taarbæk Kommune) skal have mulighed for at:

få bevilget orlov fra en dagtilbudsplads og hermed fritages fra forældrebetaling
”straksudmelde” børn fra SFO/ klub og hermed fritages fra forældrebetaling.

 

Orlov fra dagtilbudsplads

Hvis der er et politisk ønske om at gå videre med ordningen, kunne den have følgende rammer:

Orlov kan bevilges fra 1. maj - 30. juni, som minimum i 1 måned og fra den 1. i måneden
Orloven er bindende for 1 måned ad gangen



Anmodning om orlov skal ske 14 dage forud for starten af den ønskede orlovsperiode. Dog med en frist den 27.
april for at søge orlov fra 1. maj
Der kan ikke søges om orlov med tilbagevirkende kraft
Efter endt orlov er barnet garanteret plads i samme dagtilbud.

 

Mulighed for ”straksudmelding” fra SFO/klub

For SFO'er/klubber er der ikke som på dagtilbudsområdet brug for en orlovsordning, der sikrer, at et barn kan vende
tilbage til samme SFO/klub, idet forældre i følge folkeskoleloven har krav på, at deres barn optages i den
skolefritidsordning, der er tilknyttet barnets skole. Det betyder, at forældre kan udmeldde deres barn fra SFO/ klub i en
periode og derefter tilmelde barnet igen uden risiko for at miste en plads det pågældende sted. Efter gældende regler skal
en plads i SFO eller klub dog opsiges med en måneds varsel til den 15. eller ved udgangen af en måned. En model kunne
være, at udmelding fra SFO/ klub i perioden 1. maj til 30. juni kan ske med kun 14 dages varsel. Dog med en frist for at
søge orlov fra 1. maj den 23. april.

 

Udmelding fra KL

KL har i en mail fra 15. april til alle kommuner skrevet: "I flere kommuner drøftes aktuelt spørgsmålet om
forældrebetaling, både i relation til at kompensere for ændringer i det sædvanlige pasningstilbud, men også med det
formål at tilpasse forældrenes efterspørgsel til kapaciteten og de fysiske muligheder for at tilbyde pasning. KL har fået
flere henvendelser om dette. Hidtil har udgangspunktet været, at der ikke ændres ved den almindelige forældrebetaling for
dagtilbud eller skolefritidsordninger. KL er i dialog med ministeriet med henblik på at få en hurtig afklaring fremadrettet."

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens § 29, stk. 4 vedr. fastsættelse af retningslinjer for ind- og udmelding samt folkeskolelovens § 50, stk. 2.

Økonomi

Estimeret økonomisk konsekvens af reduceret forældrebetalingsindtægt som følge af forældrenes anvendelse af
midlertidig orlov og -straksudmelding

Nedenfor er der beregnet tre scenarier for, hvis hhv. 10, 20 eller 30 pct. af forældrene gør brug af tilbuddet i om orlov i
dagtilbud eller straksudmelding fra SFO og fritidsklubber. Det er meget usikkert, hvor mange der vil gøre brug af et sådan
tilbud, og det er derfor usikkert, hvor mange merudgifter ordningen vil medføre.

 

På baggrund af de tre scenarier nedenfor spænder estimatet over forventede merudgifter derfor vidt. Hvis 10 pct. af
børnene i alle tre typer af tilbud holder orlov i én måned, vil det medføre merudgifter på ca. 1 mio. kr. Hvis 30 pct. af
børnene i alle tre typer af tilbud holder orlov i to måneder, vil det medføre merudgifter på ca. 6 mio. kr. Forvaltningen kan
ikke anvise finansiering hertil.

 

Estimat over reduceret forældrebetaling i dagtilbud

Følgende opgørelse dækker både kommunale og selvejende institutioner og indeholder institutionstyperne vuggestue,
børnehaver, integrerede institutioner samt dagplejen. Forældrebetalingen udgør en årlig indtægt på 78,6 mio. kr., mens
søskendetilskud og friplads udgør en årlig udgift på 17,3 mio. kr. Samlet set modtager kommunen således en årlig
nettoindtægt fra forældrebetaling på i alt 61,4 mio. kr.

 

Dagtilbud Mindreindtægt for kommunen i kr.

10% børn holder orlov i en måned 557.879

20% børn holder orlov i en måned 1.115.759



30% børn holder orlov i en måned 1.673.638

Note: Lyngby-Taarbæk Kommunes regnskabstal 2019 opgjort i 2020-priser. Ovenstående beregning baserer sig på, at de
børn, der holder orlov, er ”gennemsnitlige” i modtagelse af søskendetilskud og fripladstilskud.

 

Estimat over reduceret forældrebetaling på SFO

Forældrebetalingen udgør pr. år en indtægt på 55,9 mio. kr. Udgifter til søskendetilskud og friplads udgør 18,8 mio. kr. I
alt modtager kommunen en nettoindtægt i forældrebetaling på 37,7 mio. kr.

 

SFO Mindreindtægt for kommunen i kr.

10% børn holder orlov i en måned 342.603

20% børn holder orlov i en måned 685.205

30% børn holder orlov i en måned 1.027.808

Note: Lyngby-Taarbæk Kommunes regnskabstal 2019 opgjort i 2020-priser. Ovenstående beregning baserer sig på, at de
børn, der holder orlov, er ”gennemsnitlige” i modtagelse af søskendetilskud og fripladstilskud.

 

Estimat over reduceret forældrebetaling på Fritidsklub (kun 4. og 5. klasse)

Forældrebetalingen udgør pr. år en indtægt på 16,1 mio. kr. Udgifter til søskendetilskud og friplads udgør 6,2 mio. kr. I alt
modtager kommunen en nettoindtægt i forældrebetaling på 9,9 mio. kr. Beregning af mindreindtægter ved forskellige
scenarier er alene baseret på elever i 4. og 5. klasse.

 

Fritidsklub (4. og 5. klasse) Mindreindtægt for kommunen i kr.

10% børn holder orlov i en måned 67.925

20% børn holder orlov i en måned 135.849

30% børn holder orlov i en måned 203.774

Note: Lyngby-Taarbæk Kommunes regnskabstal 2019 opgjort i 2020-priser. Ovenstående beregning baserer sig på, at de
børn, der holder orlov, er ”gennemsnitlige” i modtagelse af søskendetilskud og fripladstilskud.

 

Forvaltningen kan ikke anvise finansiering hertil. Såfremt mange vil holde deres børn hjemme i forbindelse med en
eventuel ordning omkring orlov med fritagelse for forældrebetaling/udmeldelse af SFO, kunne det muligvis medføre
færre merudgifter til driften af kommunens institutioner. Det er dog vanskeligt at estimere en eventuel effekt heraf, da det
afhænger af, hvor mange børn der holdes hjemme, og hvordan de fordeler sig på kommunens institutioner. Omfanget af
børn og fordelingen på de forskellige matrikler vil være afgørende for, om og i hvilket omfang driften evt. kan tilpasses.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget, såfremt det besluttes ikke at gå videre med ordningen

Kommunalbestyrelsen, såfremt det besluttes at gå videre med en anbefaling til ordningen 

Beslutning



Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. april 2020

Sag hævet til beslutningssag.

 

Henset til igangværende drøftelse mellem Regeringen og KL i forhold statslig kompensation vedr. forældrebetaling, vil
Børne- og Ungdomsudvalget afvente en afklaring på dette før stillingtagen, dog således at børn, der er tildelt plads, men
endnu ikke er indkørt i et dagtilbud kan tilbydes udskudt institutionsstart..



Punkt 12: Forældrebetaling ved udskudt overgang fra dagtilbud til SFO/
SFO til klub under Corona-situationen (Beslutning)

00.01.00-A00-19-20

Resume

Som følge af Covid-19-situationen er det besluttet, at de børn, der skulle være startet i tidlig SFO pr. 1. maj 2020,
foreløbigt bliver i deres dagtilbud. Formålet med denne sag er, at udvalget tager stilling til forældrebetalingen i
forbindelse med udskudt opstart efter 1. maj i hhv. SFO, fritids- og ungdomsklub som følge af Covid-19-situationen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. forældre til børn, der skulle være startet i børnehave 1. maj, men hvor børnene forbliver i vuggestuen, betaler fortsat
vuggestuetakst

2. forældre til børn, der skulle være startet i SFO 1. maj 2020, pr. 1. maj overgår til at betale SFO-takst for barnet, selvom
barnet på grund af Covid-19-situationen foreløbigt bliver i dagtilbuddet.

3. forældre til børn, der skulle være startet i fritidsklub pr. 1. maj 2020, overgår til at betale fritidsklub-takst for barnet,
selvom barnet på grund af Covid-19-situationen foreløbigt bliver i SFO-tilbuddet

4. forældre til børn, der skulle være startet i ungdomsklub eller allerede går i ungdomsklub (6. klasse og op) har mulighed
for straksudmelding, indtil klubtilbuddet starter op igen

Sagsfremstilling

Børn, der skulle være startet i tidlig SFO pr. 1. maj 2020, bliver foreløbigt i deres dagtilbud.

 

Børn i 3. klasse, der pr. 1. maj skulle være overgået fra SFO til fritidsklub, har mulighed for fortsat at benytte SFO-
tilbuddet på skolen.

 

Fritids- og Ungdomsklub er pt. lukket.

 

Forvaltningen foreslår, at udvalget beslutter, at forældrebetalingen følger det tilbud, barnet skulle være overgået til pr. 1.
maj, selvom barnet bliver i sit nuværende tilbud frem til nye udmeldinger fra myndighederne.

 

Sagen medfører, at forældre til børn med udskudt børnehavestart kommer til fortsat at betale vuggestuetakst frem til, at
der bliver mulighed for at overgå til børnehave, da de i vuggestuetilbuddet fortsætter med den høje personalenormering.
Forældre til børn med udskudt SFO start kommer til at betale 100 kr. ekstra om måneden (SFO-takst) pr. 1. maj, selvom
deres barn fortsætter i børnehavetilbuddet indtil, der bliver mulighed for at overgå til SFO. Forældre til børn med udskudt
start i fritidsklub, betaler fritidsklubtakst, selvom barnet fortsætter i SFO. De sparer dermed 1.223 kr. om måneden pr. 1.
maj. For elever, som går, eller skulle være startet, i ungdomsklub (6. klasse og op), er der mulighed for straksudmelding,
indtil klubtilbuddet starter op igen. Dvs. med 14 dages varsel og pr. den 1. eller den 15. i måneden.

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens § 31, stk. 2 og § 32 samt folkeskolelovens § 50, stk. 2 vedr. forældrebetaling.

Økonomi



I Lyngby-Taarbæk Kommune er forældrebetalingstaksterne pr. betalingstermin (der er 11 betalingsterminer pr. år, da juli
måned er betalingsfri)

Dagpleje: 3.365 kr. (dagplejepladspris er inklusiv frokost)
Vuggestue- / Dagpleje: 3.365 kr. (Eksklusiv evt. tilvalgt frokostordning 628 kr. - 759 kr.)
Børnehave: 1.960 kr. (Eksklusiv evt. tilvalgt frokostordning 679 kr. - 759 kr.)
SFO: 2.060 kr.
Fritidsklub: 837 kr.
Ungdomsklub: 221 kr.

 

Forslaget finansieres indenfor rammen, da taksterne vil svare til det forudsatte før COVID-19 situationen, med undtagelse
af den manglende forældrebetaling for nye brugere af ungdomsklubberne.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. april 2020

Ad 1-4) Godkendt.



Punkt 13: Merudgifter til drift af dagtilbud grundet Covid19 (Beslutning)

28.06.16-G01-1-20

Resume

I forlængelse af statsministerens meddelelse 30. marts 2020 om gradvis og kontrolleret genåbning af samfundet
påbegynder dagtilbuddene i Lyngby-Taarbæk Kommune genåbning fra og med fredag den 17. april 2020 under
hensyntagen til sundhedsmyndighedernes retningslinjer. Driften af dagtilbud vil med Sundhedsstyrelsens retningslinjer og
anbefalinger kræve yderligere personaleressourcer, hvilket vil generere merudgifter på dagtilbudsområdet. Med denne sag
belyses det, hvorfor der forventes et ekstra personaleforbrug, samt hvordan forvaltningen foreslår, at udfordringen
håndteres.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at modellen til kompensation for dagtilbud besluttes, samt at finansieringen af de forventede
merudgifter indtil videre afholdes inden for rammen, idet der afventes stillingtagen til den statslige kompensation af
kommunale COVID-19-relaterede merudgifter.

Sagsfremstilling

På baggrund af Sundhedsstyrelsens vejledning til genåbning vil dagtilbuddene fra fredag den 17. april tilrettelægge
hverdagen i dagtilbuddene således, at børnene organiseres i mindre børnegrupper med mange udendørs aktiviteter.
Samtidig betyder kravene en mindre fleksibilitet i dagtilbuddene i tilrettelæggelsen af hverdagen og dermed færre
muligheder for den mest effektive ressourceanvendelse. Fra 1. maj forventes flere dagtilbud desuden at måtte etablere
forskellige typer af udegrupper grundet det forhøjede børnetal ved udskudt SFO-start.

 

Denne tilrettelæggelse af hverdagen kræver flere personaleressourcer. Samtidig har dagtilbuddene ansatte, som er
hjemsendt med løn, da de er hjemsendt grundet en konkret, individuel vurdering i forhold til Sundhedsstyrelsens
definerede risikogrupper.  

 

Forventede merudgifter

Det er forbundet med en række udfordringer at estimere merudgifterne. Det skyldes, at niveauet af merudgifter afhænger
af en række faktorer, herunder børnefremmøde, behovet for ndøpasning i dagens ydertimer, antal medarbejdere i
risikogrupper og omfanget af anvendelse af arbejdskraft fra andre medarbejdergrupper i kommunen.

 

Forvaltningen vurderer, at der må forventes et personaleressourceforbrug, der er ca. 25% højere end vanligt i et dagtilbud,
hvor der også er behov for nødpasning. Hvis børnefremmødet er under 80% (set i forhold til dagtilbuddets almindelige
børnetal) forventes det således, at opgaven kan løses med det almindelige personale på arbejde. Er der ikke brug for
nødpasning, falder personalebehovet yderligere. Forudsætningerne for denne vurdering er, Sundhedsstyrelsens anbefaling
om små børnegrupper på ca. 5 børn og 2-3 børn indendørs og om at børn og voksne forbliver i deres grupper. Hvis der
regnes ud fra en voksen pr. 3 vuggestuebørn og en voksen pr. 5 børnehavebørn i den fulde åbningstid (kl. 8-15). Der er
yderligere indregnet praktisk bistand til aftørring af kontaktflader, m.v. ses et merforbrug af personale på ca. 25%. Det
ventes at en del af det ekstra personale vil komme fra andre personalegrupper i kommunen.

 

Der ventes et lavere fremmøde end vanligt i langt de fleste dagtilbud. Til gengæld er april måned almindeligvis den
måned med den højeste belægningsprocent i dagtilbuddene, idet børnetallet i dagtilbuddene stiger frem til de ældste børn
overgår til skole. Med beslutningen om at udsætte SFO-starten øges børnetallet i dagtilbuddene væsentligt i maj, hvor
mange børn starter op i dagtilbud. Man må således i maj forvente en belægningsprocent på 110-130%.

 

Principper for kompensation



Kompensationen vil tage udgangspunkt i følgende principper:

Fra 80% børnefremmøde kan der ydes kompensation
Ekstra ressourcer vil blive tildelt ud fra en faktor 1,25 pr. ekstra barn. Det vil sige den almindelige
ressourcetildeling + 25%.
Ressourcetildelingen vil først ske i form af arbejdskraft fra kommunens andre personalegrupper (heraf enkelte
pædagoguddannede), derefter i lønkroner
Der kompenseres 100% for medarbejdere, der er hjemsendt ud fra en konkret, individuel vurdering i forhold til
risikogrupper
For sygefravær gælder de sædvanlige regler og kompensationsmuligheder. Der ventes således ikke yderligere
kompensation, medmindre sygeligheden vokser uventet.

Lovgrundlag

Sundhedsstyrelsens vejledning for gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, Sundhedsstyrelsens Instruks til personale
i dagtilbud samt Sundhedsstyrelsens Instruks og vejledning til ledelsen i dagtilbud.

Økonomi

Det er meget vanskeligt for forvaltningen at vurdere, hvad udgiften vil være grundet usikkerhed om fremmøde,
sygdomsudvikling m.m.

 

Forvaltningen foreslår, at udgiften indtil videre afholdes inden for rammen, idet der afventes stillingtagen til den statslige
kompensation af kommunale COVID-19-relaterede merudgifter.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalgt, den 16. april 2020

Anbefalet.
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